
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I

VI — Nr. 116 bis LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Lunî’ 9 mai

SUMAR
— Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

18. — Hotărâre privind organizarea Centrului Inter- 
național de Conferințe................................ . . 1—2

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
privind organizarea Centrului Internațional de Conferințe

în temeiul art. 64 din Constituția României, al art 29 lit. j) și al ait. 212 din Regulamentul Came­
rei Deputaților,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotăiâre.
Art. 1. — Se organizează Centrul Internațional de 

Conferințe în structura serviciilor Camerei Deputa­
ților, la nivel de departament.

Art. 2, — Centrul Internațional de Conferințe asi­
gură organizarea de conferințe, simpozioane, seminarii, 
mese rotunde cu caracter politic, econdmic, cultural, 
științific, sportiv, expoziții și altele asemenea, de către 
autorități publice sau organisme internaționale.

Centrul poate organiza activitățile prevăzute la alin. 
1 și la ceierea altor pcisoane juiidicc sau fizice, ro­
mâne sau străine.

Serviciile prevăzute la alin. 1 și 2 se pot organiza 
și pentru acțiuni cu caiacter intern.

Art. 3. — Centrul Internațional de Conferințe pre­
stează servicii, execută lucrări sau "desfășoară alte ac­
tivități, în condițiile legii, pe bază de tarife stabilite 
de Biroul permanent al Camerei Deputaților, în lei 
și în valută.

Art. 4 — Centrul Internațional de Conferințe sta­
bilește relații directe cu parteneii străini sau români 
pentru realizarea acțiunilor și promovarea activității 
centrului.-precum și cu agenți economici pentru asi­
gurarea unor servicii.

Art. 5 — Veniturile realizate din activitatea Cen­
trului Internațional de Conferințe sunt venituri extra- 
bugetaie, potrivit legii, și se constituie ca resurse ale 
bugetului Camerei Deputaților.

Art. 6. — Controlul asupia modului de funcționare 
a Centrului Internațional de Conferințe și a utilizării 
fondurilor bănești realizate de către acesta se efec­
tuează de către chestorii Camei ei Deputaților.

Art. 7 — Structura organizatorică a Centrului Intei- 
național de Conferințe este prevă/:ută în anexă, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116 bis

Statul de funcții și regulamentul de funcționare a 
Centrului Internațional de Conferințe se aprobă de 
către Biroul permanent al Camerei Deputatilor.

Art. 8. — Hotărârea 13/1990 privind structura 
organizatorică a aparatului Adunării Deputaților se 
modifică în mod corespunzător.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 6 mai 1994., cu respectarea
prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NASTASE

București, 6 mai 1994.
Nr» 18.

ANEXĂ

STRUCTURA ORGANIZATORICA
A CENTRULUI INTERNAȚIONAL DE CONFERINȚE

Biroul permanent 
al Camerei Deputaților

NOTĂ:
Direcțiile pot avea în componență servicii și birouri, stabilite prin statul de funcții.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial". București calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5. 
cont 30.98J2.301 B.C.R. — S M.B

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șl agențl economici, București, 
str. Blanduziei nr. !. sector 2, telefon 6.11.77.32.

Tiparul : Tipografia . Monitorul Oficial". București str Jiului nr. 103. sector L telefon 6.66.55 58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116bis/1994, conține 2 pagini. Prețul 20 Ici | 40 816 |


